
quinta-feira, 15 de OutuBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
CoNSIDERANDo, os termos do Decreto Estadual 
publicado no DIáRIo oFICIAL Do ESTADo - DoE de Nº 
31.487, de 20/08/2009.
R E S o L V E:
CoNCEDER cinco e meia diárias em favor do Servidor desta 
SEJUDH, abaixo identificado, Por Ter Realizado, no período de 
05 à 10/10/2009, nos municípios de Bragança, Capanema, 
Peixe-Boi e Santa Luzia do Pará, Ação de Fiscalização do 
PROCON.

Nome CPF Cargo Matrícula

Edson Rodrigues Costa 145.409.402-87
Agente da Vigilância 
Sanitária – PROCON.

0086681/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE OUTUBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PoRTARIA Nº.582 - CAFIN/SEJuDH
NúMERo DE PubLICAÇão: 34932

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CoNSIDERANDo, os termos do Decreto Estadual 
publicado no DIáRIo oFICIAL Do ESTADo - DoE de Nº 
31.487, de 20/08/2009.
R E S o L V E:
CoNCEDER cinco e meia diárias em favor do Servidor desta 
SEJUDH, abaixo identificado, Por Ter Realizado, no período de 
05 à 10/10/2009, nos municípios de São Miguel do Guamá, 
Capitão Poço, Mãe do Rio e Salinas, Ação de Fiscalização do 
PROCON.

Nome CPF Cargo Matrícula

Cícero Ribeiro da 
Paixão Filho

186.531.622-91
Agente da Vigilância 
Sanitária – PROCON.

0086665/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE OUTUBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PoRTARIA Nº.584 - CAFIN/SEJuDH
NúMERo DE PubLICAÇão: 34954

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CoNSIDERANDo, os termos do Decreto Estadual 
publicado no DIáRIo oFICIAL Do ESTADo - DoE de Nº 
31.487, de 20/08/2009.
R E S o L V E:
CoNCEDER cinco e meia diárias em favor do Servidor desta 
SEJUDH, abaixo identificado, Por Ter Realizado, no período de 
05 à 10/10/2009, nos municípios de Marabá, Eldorado dos 
Carajás, Parauapebas e Nova Ipixuna, Ação de Fiscalização do 
PROCON.

Nome CPF Cargo Matrícula

Leandro Wesche Pina 699.719.782-53 Assessor de Gabinete 54187023/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE OUTUBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇão
NúMERo DE PubLICAÇão: 34964

Nº DA DISPENSA: 33/2009 - PRoC.: 307396/09
Partes: SEJUDH e R. Castilho Gomes - ME
objeto: Aquisição de materiais diversos (formulário contínuo, 
pasta de papelão, bobina para fax 30 MT) para abastecimento 
do almoxarifado da SEJUDH
Valor: R$ 4.184,00 (Quatro mil cento e oitenta e quatro reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 13/10/2009
ordenador Responsável: Fábio de Melo Figueiras

DISPENSA DE LICITAÇão
NúMERo DE PubLICAÇão: 34978

Nº DA DISPENSA: 34/2009 - PRoC.: 300505/09
Partes: SEJUDH e Conection - Comérico de Computadores LTDA - ME
objeto: Aquisição de material de consumo (6 unidades do 
cartucho Toner Q7553A)
Valor: R$ 1.707,96 (Um mil setecentos e sete reais e noventa 
e seis centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 30/09/2009
ordenador Responsável: Fábio de Melo Figueiras

PoRTARIA Nº.585 - CAFIN/SEJuDH
NúMERo DE PubLICAÇão: 34971

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CoNSIDERANDo, os termos do Decreto Estadual 

publicado no DIáRIo oFICIAL Do ESTADo - DoE de Nº 
31.487, de 20/08/2009.
R E S o L V E:
CoNCEDER cinco e meia diárias em favor do Servidor desta 
SEJUDH, abaixo identificado, Por Ter Realizado, no período de 
05 à 10/10/2009, nos municípios de Cametá, Moju, Tailândia e 
Goianésia, Ação de Fiscalização do PROCON.

Nome CPF Cargo Matrícula

Murilo Mota Sales 317.897.572-15
Coordenador de 

Fiscalização – PROCON
80845026/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE OUTUBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PoRTARIA Nº. 246, DE 13/10/2009.
NúMERo DE PubLICAÇão: 34926

Dispõe sobre viagem de servidores para a cidade de Rio de 
Janeiro/RJ, objetivando participar da Oficina de Trabalho da 
PROFE-INMETRO, no período de 14/10/2009 a 17/10/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº. 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Sr. EMÍLIO BERNARDO SALES 
RAMOS, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº 
198, o Sr. SÉRGIO LUIZ DE ANDRADE Procurador Autárquico, 
matrícula nº 221, e o Sr. CARLOS ROBERTO BARAÚNA LISBOA, 
Gerente da DINFo, matrícula 210, para participarem da 
Oficina de Trabalho da PROFE INMETRO, no período de 
14/10/2009 a 17/10/2009, na cidade de Rio de Janeiro/RJ.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PoRTARIA Nº. 245, DE 13/10/2009.
NúMERo DE PubLICAÇão: 34924

Dispõe de viagem do Diretor-Presidente para a cidade do Rio 
de Janeiro/RJ, objetivando participar da Reunião da Câmara 
Jurídica e Encontro de Planejamento e Análise Crítica do 
Jurídico, no período de 14 a 16 de outubro de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1°- Atender  ao convite da PRoFE/INMETRo, para 
participar da Reunião da Câmara Jurídica e Encontro de 
Planejamento e Análise Crítica do Jurídico no período de 
14 a 16 de outubro de 2009.
Art.2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PoRTARIA Nº 244, DE 13/10/2009.
NúMERo DE PubLICAÇão: 34922

Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
viagem do Diretor-Presidente para a cidade do Rio de Janeiro/
RJ, objetivando participar da Reunião da Câmara Jurídica e 
Encontro de Planejamento e Análise Crítica do Jurídico, no 
período de 14 a 16 de outubro de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - Designar a servidora, Srª. EDILMA LÉA AMAZONAS 
DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº. 003, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do 
IMEP, no período 14 a 16 de outubro de 2009.
Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PoRTARIA Nº 243, DE 13/10/2009.
NúMERo DE PubLICAÇão: 34920

Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude 
de viagem para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, objetivando 
participar da Reunião da Câmara Jurídica e Encontro de 
Planejamento e Análise Crítica do Jurídico, no dia 14 de outubro 
de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - Designar o servidor, Sr. EMÍLIO BERNARDO SALES 
RAMOS, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº. 
198, para responder pela Presidência do IMEP, no dia 14 
de outubro de 2009.
Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

AuToRIZAR E CoNCEDER DIáRIAS
NúMERo DE PubLICAÇão: 34857

PoRTARIA Nº079/2009- DIRAF/SEPE 
        bELéM, 14 DE ouTubRo DE 2009.

Nome: PAULO DE CASTRO RIBEIRO
Matrícula : 2017016/8
Cargo : Coordenador Técnico do NGTM.
N° de diárias: 1/ 2 (meia ) diária
Destino:Brasília
Objetivo: participar de reunião em Brasília na GTEC/COFIEX, 
para apresentação do Projeto do Sistema Integrado Público da 
Região Metropolitana de Belém, tendo em vista a reestruturação 
da Carta-Consulta do referido  Projeto
Dia : 15/10/2009 .

AuToRIZAR E CoNCEDER DIáRIAS
NúMERo DE PubLICAÇão: 34861

PoRTARIA Nº080/2009- DIRAF/SEPE
         bELéM, 14 DE ouTubRo DE 2009.

Nome MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO.
Matrícula : 55587359/3
Cargo : Secretário de Estado de Projetos Estratégicos.
N° de diárias: 2 (duas ) diárias
Destino:Brasília e Marabá
Objetivo: participar de reunião em Brasília na GTEC/COFIEX, 
para apresentação do Projeto do Sistema Integrado Público da 
Região Metropolitana de Belém, tendo em vista a reestruturação 
da Carta-Consulta do referido  Projeto e em Marabá para 
participar de reunião com os Prefeitos da AMAT-Associação dos 
Municípios do Araguaia e Tocantins, para tratar de assuntos 
referentes ao Zoneamento Ecológico-Econômico do Pará – ZEE.
Período : 15/10/2009 a 17/10/2009.

EXTRATo DE TERMo ADITIVo
NúMERo DE PubLICAÇão: 34808

TERMo ADITIVo Ao CoNTRATo N° 007/2009-NGPR
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural 
(NGPR) e Reginaldo da Cunha Rocha.
Objeto: Consultoria Individual para Construção de Sistema de 
Gerenciamento de Projetos de Investimentos Produtivos (PIP’s).
Valor Global: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).
Modalidade de Licitação: Consultoria individual.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração Contratual para 
pagamento proporcional da 2ª parcela.
Data da Assinatura: 05/10/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, 637, Umarizal, 
Belém, Pará.

NúMERo DE PubLICAÇão: 34917
SECRETARIA DE ESTADo DE PRoJEToS ESTRATéGICoS

AVISo DE AuDIÊNCIA PubLICA
ZoNEAMENTo ECoLÓGICo-ECoNÔMICo DA ZoNA LESTE
MuNICIPIoS DE CASTANHAL E CAPANEMA
O Governo do Estado do Pará convida a sociedade paraense 
para participar das Audiências Públicas para apresentação do 
Zoneamento Ecológico-Econômico da Zona Leste, nos 
municípios de Castanhal e Capanema a realizar-se no 
período de 21 a 24/10/2009, nos seguintes dias e locais:


